
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

DECRETO: 081/2021
DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
VIRTUDE DO FALECIMENTO DE ROSÁRIA DE JESUS GAMA BARBOSA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: ATA 042/2021
HOMOLOGAR A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NA CONDIÇÃO “CARONA” QUE 
CONSISTE O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU M

AVISOS: 008/2021
OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA AS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISOS: 011/2021
OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS E 
VETORES, VISANDO ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU

EXTRATO DE CONTRATO: 119/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E A EMPRESA 
W A S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-LTDA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 081/2021

DECRETO N.º 081/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO 
DO MARANHÃO, EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DE ROSÁRIA DE JESUS 
GAMA BARBOSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, Estado do Maranhão, Benedito de Jesus Nascimento Neto, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal, Constituição do Estado do Maranhão e pela Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o falecimento da Professora Rosária de Jesus Gama Barbosa, que exercia o cargo de Diretora da UEB 
Eugênio Gonçalves de Matos, ocorrido na manhã deste dia 14 de outubro corrente ano.

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Itapecuruense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade 
que emerge pela perda desta ilustre cidadã, de condutas íntegras e de ilibado espírito público.

CONSIDERANDO, por fim, o legado que a marca da educadora e seus ensinamentos deixarão aos seus conterrâneos e 
familiares.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica decretado Luto Oficial nos dias 14, 15 e 16 de outubro de 2021, em todo território do Município de Itapecuru 
Mirim, em homenagem póstuma à Professora e Diretora ROSÁRIA DE JESUS GAMA BARBOSA.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições contrárias.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE OUTUBRO DE 

2021.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: ATA 042/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretario Municipal da Receita, Orçamento e Gestão do Municipio de Itapecuru Mirim - Ma, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na Lei Federal n° 8.666/93, e considerando a manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica deste município referente ao processo de Adesão à ATA de Registro de Preços Nº 042-2020- PMP, oriundo da Concorrência Nº 
006-2020- SRP/CPL/PMP, Oriunda do Município de Piinheiro - MA.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR a Adesão a Ata de Registro de Preços na condição “carona” que consiste o registro de preços para 
Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de recuperação de estradas vicinais do município de Itapecuru Mirim - MA, 
objeto da Concorrência n° 006-2020, Oriunda do Município de Pinheiro - MA, tendo como detentora da ARP, a empresa: W.M.S 
Empreendimentos e Serviços Eireli, CNPJ 26.189.635/0001-72, Inscrição no NIRE 21200944158, Localizada na Avenida Daniel de La 
Touche, 214, Sala 214, Edifício Via La Touche Center, Cohajap, São Luis, Maranhão. CEP 65072-455, neste ato representada pelo Sr. 
Wenderson Alves Santos das Merces, brasileiro, solteiro empresário, RG 2056970 SSP MA e CPF n.º 807.283.593-91, sendo o valor total de 
R$ R$ 2.337.632,24 (dois milhões trezentos e trinta e sete mil e seiscentos e trinta e dois mil reais e vinte e quatro centavos).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Itapecuru Mirim - MA, em 05 de Julho de 2021.

Luciano da Silva Nunes
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - AVISOS: 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/2021

O município de Itapecuru Mirim - Ma por meio da Secretaria Municipal de Saúde torna público aos interessados que, com base na 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal 10.024/19, subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 01 de novembro de 2021, licitação na modalidade pregão, sob a 
forma eletrônico de nº 008/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de equipamentos odontológicos 
para as equipes de saúde bucal da Estratégia Saúde da Família do município de Itapecuru-Mirim/MA. A presente licitação será realizada no
sitio www.licitaitapecurumirim.com.br <http://www.licitaitapecurumirim.com.br>. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados 
na página www.itapecurumirim.ma.gov.br <http://www.itapecurumirim.ma.gov.br>, www.licitaitapecurumirim.com.br 
<http://www.licitaitapecurumirim.com.br>, Sistema de Acompanhamento de contratações Públicas - SACOP e no endereço supra, de 2ª a 6ª 
feira no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço e/ou pelo E-mail: licitacaoitapecuru@gmail.com <mailto:licitacaoitapecuru@gmail.com>. 

Itapecuru Mirim - MA, 15 de outubro de 2021. 

Analita de Jesus Castro Fonseca
Secretária Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - AVISOS: 011/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 011/2021

O município de Itapecuru Mirim - Ma por meio da Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão torna público aos 
interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal 10.024/19, subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 04 de novembro de 2021, licitação na 
modalidade pregão, sob a forma eletrônico de nº 011/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura para prestação de 
serviços de dedetização, higienização, sanitização e controle de pragas e vetores, visando atender a demanda das Secretarias Municipais do 
Município de Itapecuru-Mirim/MA. A presente licitação será realizada no sitio www.licitaitapecurumirim.com.br 
<http://www.licitaitapecurumirim.com.br>. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na página 
www.itapecurumirim.ma.gov.br <http://www.itapecurumirim.ma.gov.br>, www.licitaitapecurumirim.com.br 
<http://www.licitaitapecurumirim.com.br>, Sistema de Acompanhamento de contratações Públicas - SACOP e no endereço supra, de 2ª a 6ª 
feira no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço e/ou pelo E-mail: licitacaoitapecuru@gmail.com <mailto:licitacaoitapecuru@gmail.com>. 

Itapecuru Mirim - MA, 15 de outubro de 2021. 

Luciano da Silva Nunes
Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CX de 15 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 119/2021

EXTRATO DO CONTRATO nº 119/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa W A S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI-LTDA. OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras de Recuperação de Estradas Vicinais dos 
Povoados Pólo do Município de Itapecuru- Mirim/MA. VALOR: R$ 2.337.632,24 (dois milhões, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e trinta 
e dois reais e vinte quatro centavos). DATA DE ASSINATURA: 13/08/2021. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e ADESÃO à 
Ata de Registro de Preço n°042/2020 Processo Administrativo n°5385/2020 da Prefeitura de Pinheiro/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02-
Poder Executivo 05- Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo Paisagismo Transporte e Trânsito 26.782.0042.2143.0000-
manutenção das Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes/Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADO: Wendesson Alves Santos das Mercês/Representante Legal. Itapecuru Mirim/MA,13 de agosto de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 15/10/2021 18:19:29 - IP com n°: 10.0.0.106

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=131

Página(s) 7 de 7


